cos, a fim de verificar se os valores ofertados estavam compatíveis com a média pra-

ticada no mercado. 

Foram identificados os seguintes orçamentos pertinentes e comparáveis, todos ex-

pressos em valor por hectare: 

 Prefeitura Municipal de Uberlândia/MG: R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e 

dois reais) por hectare; 

 Boa Safra Agro LTDA – CNPJ nº 63.708.488/0001-26: R$ 200,00 (duzentos re-

ais) por hectare; 

 RM Drones – CNPJ nº 63.231.425/0001-21: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) 

por hectare; 

 Valani Pulverização LTDA – CNPJ nº 61.648.011/0001-77:

[...]

contudo, embora os serviços fossem similares, havia divergência na unidade de me-

dida utilizada — ora tratavam-se de valores por serviço fechado, ora incluíam forne-

cimento de insumos, ou ainda utilizavam métricas distintas, como preço por hora. 

Como exemplo: 

 Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos/PR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 

por serviço; 

 Fundo Municipal de Saúde de São José dos Campos/SP: R$ 5.800,00 (cinco mil 

e oitocentos reais) por serviço; 

 Câmara Municipal de Porangatu: R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) 

por hora. 

Em razão da incompatibilidade das unidades de medição e da composição dos ser-

viços, tais valores foram desconsiderados para fins de cálculo de média comparati-

va. 

Diante disso, para escolha do fornecedor, será adotado como referência o menor

[...]

dade e aderência à realidade de mercado. 

5. DA ESCOLHA 

A empresa escolhida neste processo para a execução do objeto, foi: 

BOA SAFRA AGRO LTDA 

CNPJ:  63.708.488/0001-26 

Endereço: R. Sebastião do Carmo Amorim, 111, Nossa Senhora da Penha, Iuna/ES, 

29388-194 

Valor Total: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) 

6. CONCLUSÃO 

Em relação aos preços, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com os pes-

quisados pela administração pública, em se tratando do objeto ora pretendido, po-

dendo a Administração executar o objeto sem qualquer afronta a Lei nº 14.133/2021.

[...]

de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este 

Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, anexo a 

este Contrato.  

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

[...]

Eventuais anexos dos documentos supracitados.

 

2.4.      Em caso de divergência entre este instrumento e as disposições do Termo de

Referência, prevalecerá o disposto no Termo de Referência.

 

2.5.      O valor total/global da contratação é de R$2.310.000,00 (Dois Milhoes, Trezentos e Dez

Mil Reais).

2.6.      No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

2025, o Município foi atingido, em 04 de novembro de 2025, por chuvas intensas 

que afetaram diversas localidades, causando expressivos danos tanto às unidades 

habitacionais quanto aos produtores rurais, informo que o valor a ser solicitado é 

de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 

Conceição do Castelo – ES, 04 de dezembro de 2025  

Marilene Davel Dariva 

Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Portaria nº 007/2025 

Digitally signed by MARILENE DAVEL
DARIVA:10982820780
Date: 2025.12.05 12:58:40 -03:00